ſimo? Putant e-
nim non eſſe in
Deo ſcientiam,
quia peccatores
abundant pro-
ſperis, ſeculari-
bus. Sed patien-
tia Dei nō præ-
iudicat veritati,
& præſcientia e-
ius, & prouiden-
tia hoc ipſo am-
plius probatur,
quod in pecca-
to poſitus ſuc-
ceſſu affluit ſe-
cularium pro-
ſperitatū. Quod
fortior videns,
ridet, incautus
traducitur, &
mouetur.

* TERTVL-
LIANVS. No-
bis exercendę
patientię aucto-
ritatem viarū ac-
ceſtis diſcipli-
næ diuina di-
ſpoſitio dele-
gat, Deum ip-
ſum oſtendens
patientię exem-
plum, iam pri-
mum, qui flo-
rem lucis hu-
ius ſuper iu-
ſtos, & iniuſtos
æqualiter ſpar-
git, qui tempo-
rum officia, ele-
mentorū ſer-
uitia, totius ge-
niturę tributa
dignis ſimul, &
indignis patitur
ſimul occurre-
re, ſuſtinens in-
gratiſſimas na-
tiones opa ma-
riū ſuarū ado-
rantes, nomen
cum familia ip-
ſius perſequen-
tes, luxuriam, a-
uaritiam, iniqui-
tatem, maligni-
tatem quotidie
inſoleſcentē, vt
ſua ſibi patien-
tia detrahāt. Plū-
res enim domi-
num idcirco nō
credunt, quia ſe-
culo iratum tan-
diu neſciunt.

CAP.

CAPVT III.

CAPVT III.

ET respōdit ad me angelus, et ceter. *AVGVSTINVS.* Habet Deus nuncios, id est, angelos, ut ab illo edocti per verbum eius, sine corporali sono, nunciēt, quod voluerit, ab eo missi ad quos voluerit, totum ab illo audientes, id est, in eius veritate inuenientes, quid sibi faciendū, quid, quibus, & quando nunciandum sit.

IDEM. Angeli iussione Dei in ipsa facies, quæ semper terne intuetur, incommutabilitate perspecta, mouentes se per tempus, & corpora sibi subdita per tempus, & locum, agilitate mirabili, & iussa quibus moueantur, valent efficere omni animæ vitæ, ut quo eam venite opus est, nesciens adducatur.

Cui nomen Vriel, & di. & c. *AVGVST.* Quomodo se habeat beatissima illa societas, quæ ibi sint differentiarum personarum, ut cum omnes tanquam generali nomine Angelinum cupentur, sicut in epistola ad Hebræos legimus, sint tamen, & illic Archangeli, & vtrum idem Archangeli nominentur Virtutes, & quid inter se distet illa vocabula, quibus vniuersos Apostolus complectitur, ego me ignorare

Respōdit ad me angelus, qui missus est ad me, cui nomē Vriel, & dixit mihi: Excedēs excessit cor tuū in seculo hoc, & cōprehēdere cogitas viā altissimi. Et dixi: Ita dñe meus. Et respondit mihi, & dixit. Tres vias missus sum ostendere tibi, & tres similitudines proponere corā te, de quibus mihi si renūtiaueris vnā ex his, & ego tibi demonstrabo viā, quæ desideras videre, & docebo te vnde sit cor malignum. Et dixi, loquere dñe meus. Et dixit ad me: Vade pondera mihi ignis pondus, aut mēsurā mihi flatū venti, aut reuoca mihi diē, quæ præterijt. Et rñdi, & dixi. Quis natorū poterit facere, ut me interrogēs de his? Et dixit ad me. Si essem interrogans te, dicens: Quantæ habitationes sunt in corde maris, aut quantæ venæ sunt in principio abyssi, aut quantæ venæ sunt super firmamentum, aut qui sunt exit⁹ paradisi? diceres mihi fortassis, in abyssum nō descēdi, neq; in infernū adhuc neque in cælū vnquā ascendi. Nunc autē nō interrogauit te, nisi de igne, & vēto, & diē, per quā transisti, & à quibus separari nō potes, & nō respondisti mihi de eis. Et dixit mihi. Tu quæ tua sunt, tecū coadulescētia nō potes cognoscere. Et quomodo poterit vas tuū capere altissimi viā, & iā exterius corrupto seculo intelligere corruptionē euidētē in facie mea? Et dixi illi: Melius erat nos non esse, quā adhuc viuentes viuere in impietatibus, & pati, & non intelligere de qua re. Et respondit ad me, & dixit: proficiscens profectus sum ad syluam lignorum campi, & cogitauerunt cogitationē, & dixerunt: Venite, & eamus, & faciamus ad mare bellum, ut recedat coram nobis, & faciamus nobis alias syluas. Et similiter fluctus maris, & ipsi cogitauerunt cogitationem, & dixerunt. Venite ascendentes, debellemus syluas campi, ut & ibi contumememus nobismetipsis aliam regionem. Et factus est cogitatus syluæ in vanum. Venit enim ignis, & cōsumpsit eam. Similiter, & cogitatus fluctuū maris. stetit enim arena, & prohibuit eos. Si. n. esses iudex horū, quē inciperes iustificare, aut quem condēnare? Et rñdi, & dixi: Vtique vanā cogitationē cogitauerunt. Terra. n. data est syluæ, & mari locus, portare fluctus suos. Et rñdit ad me, & dixit: Bene tu iudicasti. Et quare non iudicasti tibi metipsi? Quē admodū n. terra syluæ data est, & mare fluctibus suis, sic qui super terrā inhabitāt, quæ sunt super terrā intelligere solū modo possunt, & qui super cælos, quæ sunt super altitudinē cælorum. Et rñdi, & dixi: Deprecor te dñe, ut mihi de sensu intelligendi Non. n. volui interrogare de superiorib. tuis, sed de his, quæ pertransiunt per nos quotidie, pp quod Israel datus in opprobrium gentibus quæ dilexisti populum datus est tribubus impijs, & lex patrum nrorum in interitum deducta est, & dispositiones scriptæ nusquā sunt, & ptransiuimus de seculo, ut locustæ, & vita nostra stupor, & pauor. Et nec digni sumus miscētiā cōsequi. Sed quid faciet nomini suo, quod inuocatum est sup nos? Et de his interrogauit, & rñdit ad me, & dixit: Si fueris plurimum scrutatus, frequenter miraberis. Quā festinās festinat seculum ptransire, & nō cupit portare, quæ in futuris temporibus, iustis repromissa sunt, quā plenum iniusticia est seculum hoc, & in firmitatibus. De quibus autē interrogas, dicā: Seminatum est. n. malum, & necdum venit destructio ipsius. Si ergo nō iuersum fuerit, quod seminatū est, & discesserit locus vbi seminatū est malū, nō veniet vbi seminatū est bonū. Quā gramē seminis mali seminatū est in corde Adā ab initio, & quātū impietatis gnauit vsque nūc, & gnrat, vsq; cū veniat area? Æstima autē apud te gramē mali seminis quātū fructū impietatis gnauit, quā secatę fuerit spicę quarū nō est numerus, quæ magnā aream incipient facere. Et rñdi, & dixi. Quo, & quā hęc? Quare modici, & mali anni nri? Et rñdit ad me, & dixit mihi. Nō festines tu sup altissimū. Tu. n. festinas inaniter esse sup ipsum. Nā excessus tuus multus. Nonne de his interrogauerūt aīæ iustorū in ptopuarijs suis, dicētes. Vsquequo spero sic, & quā veniet fructus areæ mercedis nre? Et respōdit ad ea Ieremiel archāgelus, & dixit: Quā impletus fuerit numerus seminū in vobis, quā in ltatera pōderant seculū, & mēsurā mēsurauit tēpora, & numero numerauit tēpora, & non cōmouit nec excitauit vsquedum impleat pdicta mēsurā. Et respōdi, & dixi. O dñator dñe, sed & nos oēs pleni sumus impietate. Et ne forte pp nos nō impleantur iustorum areæ, propter peccata inhabitantium super terram: Et respōdit ad me, & dixit: Vade, & interroga pręgnātem, si quā impleuerit no-

ignotare ista pteor. *GRE.* Angelino ideir co ppria nomina fortiū tur, ne eorū psonę sine nominibus sciri nō possint, sed eū ad nos aliqd mīstraturū veniunt, apud nos ēt noīa à ministerijs trahūt. Micha el namque. Quis ut de⁹ Gabriel autē Fortitudo Dei, Raphael dī, Medicina Dei.

Th, que tua sūt tecū, & c. *IRENAE.* Lib. 2. c. 47. Horū, quæ an pedes sunt (dico autē, quæ sunt in hac creatura, quæ & cōterunt à nobis, & vñr, & sunt nobiscum) multa fuge rūt nostram sciētiam, & Deo hęc ipsa cōmittimus. Oportet. n. cum prę omnib. præcellere.

IDEM. Lib. 2. c. 43. rōnabiliter illati d Gno stici, (audaciter vos in enarrabilia Dei mysteria scire vos dicitis. Quāquidē, & do minus ipse filius Dei, ipsum iudicij Dei diē, & horā concessit scire solum Deū patre. Significiētia Dei illius Filius nō erubuit referre ad patrem, sed dixit, quæ verum est, neque nos erubescimus, quæ sunt in quæ stionib. maiora secūdū nos, referre Deo. Nemo enim super magistrum est.

Hom. 34. in Euang.

Ga In inferno prom-
ptuaria animarū,
matrici assimilata
sunt. * Rabbi
meir. Ben-
gabor. Non est
æqualis in Ge-
hēna cruciatus
& pœna impio-
rū, quin vnus-
cuiusque suppli-
ciū ab alterius
supplicio diuer-
sum existit, at-
que vnus qui-
dē grauius est,
quam alterius.
Ideoque in Ge-
hēna septē sunt
mansiones, qua-
rum frequēs est
apud doctores
mentio, quibus
septē nomina
tribuuntur. Se-
ptem sunt (in-
quit R. Iosue)
Gehēnē nomi-
na, fouea perdi-
tionis

A

B

uem menses suos; adhuc poterit matrix eius retinere partum in semet-
ipsa. Et dixi: non potest domine. Et dixit ad me: In inferno prom-
ptuaria animarum, matrici assimilata sunt. Quemadmodum enim
illa festinat; quæ parit effugere necessitatem partus, sic & hæc festinat
reddere ea, quæ commendata sunt. Ab initio tibi demonstrabitur de
his, quæ concupiscis videre. Et respondi, & dixi: Si inueni gratiam an-
te oculos tuos, & si possibile est, & si idoneus sum demonstra mihi, si
plus quam præteritum sit, habet venire, aut plura pertransierunt supra
quam futurum est. Quid pertransiit scio: quid autem futurum sit,
ignoro. Et dixit ad me: Sta super dexteram partem, & demonstra-
bo tibi interpretationem similitudinis. Et steti & vidi, & ecce fornax
ardens transijt coram me. Et factum est cum transiret flamma, vidi: &
ecce superauit fumus. post hæc transijt coram me nubes plena aquæ,
& innuit pluuia impetu multam. Et cum transisset impetus plu-
uiæ superauerunt in ea guttæ. Et dixit ad me: Cogita tibi. Sicut crescit
pluuia amplius quam guttæ, & ignis quam fumus: sic superabundauit,
quæ transiit mensura. superauerunt autem guttæ & fumus. Et orauit,
& dixi: putas viuo vsque in diebus illis? Vel quid erit in diebus illis?
Respondit ad me, & dixit: De signis de quibus me interrogas, ex par-
te possum tibi dicere, de vita autem tua non sum missus dicere tibi: sed
nescio.

tionis, Puteus **D**
corruptionis,
Puteus mugit,
Strepitus siue
tumultus, Lu-
tum ceni, Um-
bra mortis, Ter-
ra inferior: sin-
gule solitarie &
à se inuicem se-
paratæ sunt,
quæquam om-
nes in vniuersū
vno Gehēnæ
nonpne cēsen-
tur. Eadem con-
firmant Liber
Iesod Sirim: &
R. Bachairi Cō-
mētarij in Deu-
teronomij ca-
put trigessimū
quattum.

CAP. V.

CAP. V.

De signis au-
tem, &c.

* Ambrosius.

Hæc signa apud
Mathæum eui-
dentius expri-
muntur. Tunc
(inquit) Sol ob-
scurebitur, & Lu-
na non dabit lumē,
& stelle cadent.
Plurimis enim à religio-
ne deficientibus,
clara fides ob-
scurebitur nube
perfidie, quia
mihi sol ille ius-
titie mea fide
vel minuitur vel

C augetur: & pro-
deuotione cre-
dentis vniciq;
spirituale lumen
infunditur. Et
quemadmodum
mensuris curfo-
ribus Luna, vel
terræ oppositu,
vanescit: sic &
sancta ecclesia,
cum lumini cæ-
lesti vitia carnis
obstant, fulgo-
rem diuini lumi-
nis de Christi ra-
dijs non potest
mutuari, &c.

De signis au-
tem: ecce dies
venient in
quibus ap-
prehenden-
tur, qui in-
habitant ter-
ram in censu multo, & absconde-
tur veritatis via, & sterilis erit à
fide regio, & multiplicabitur ini-
iustitia super hanc quam ipse tu
vides, & super quam audisti olim:
& erit impositio vestigio quam
nunc vides regnare regionem, &
videbunt eam desertam. Si autem
tibi dederit altissimus viuere, vi-
debis post tertiam tubam, & re-
lucescet subitò sol noctu, & luna
ter in die, & de ligno sanguis stil-
labit, & lapis dabit vocem suam,
& populi commouebuntur, &
regnabit quem non sperant, qui
inhabitabant super terram, & vo-
latilia commigrationem facient,
& mare Sodomiticum pisces reij-
ciet, & dabit vocem noctu, quam
non nouerant multi. Omnes au-
tem audient vocem eius, & chaos
fiet per loca multa, & ignis fre-
quenter remittetur, & bestiae agrestes transmigra-
bunt, & mulieres menstruatae parient monstra, &
in dulcibus aquis salis inuenientur, & amici om-
nes semetipsos expugnabunt, & abscondetur tunc

sensus, & intellectus separabitur in promptua-
rium suum, & quæretur à multis, & non inue-
nietur, & multiplicabitur iniustitia & inconti-
nencia super terram. Et inter-
rogabit regio proximam suam, & dicet: Nunquid per te per-
transiit iustitia iustum faciens? Et hoc negabit. Et erit in illo
tēpore, & sperabunt homines,
& non impetrabunt: labora-
bunt, & non dirigentur viæ eo-
rum. Hæc signa dicere tibi per-
missum est mihi. Et si oraueris
iterū, & ploraueris sicut & nūc,
& ieiunaueris septē diebus: au-
dies iterato horum maiora. Et
cuigilauit, & corpus meum hor-
ruit valdè, & aīa mea laborauit
vt deficeret. Et tenuit me, qui
venit angelus, qui loquebat in
me, & cōfortauit me, & statuit
me super pedes. Et factū est in
nocte sc̄da, & venit ad me Sa-
lathiel dux populi, & dixit mi-
hi. vbi eras? Et quare vultus
tristis? An nescis quā tibi credi-
tus est Israel in regione trāsmi-
grationis eorū? Exurge ergo &
gusta panem, & non derelin-
quas nos sicut pastor gregē suū
in manibus luporum maligno-
rū. Et dixi ei: Vade à me, & non
appropies ad me. Et audiuit, vt
dixi, & recessit à me. Et ego iei-
nauit